Simile est illi: *In quamcunque autem civitatem
introtieritis, exquirite quis ex ipsis dignus sit* ⁵². Il-
lud vero, *cum pace*, simile est apostolicæ sententiæ:
Servum Domini non oportet pugnacem esse ⁵³.

V. 13. *Et percuties omne masculinum ejus in occi-
sione gladii.*

Ejusdem. Gladius spiritus esse possit sermo Dei.
Gladius vero spiritus, id est, verbum Dei etiam
dicere possumus: quo divini discipuli occidebant
omne masculinum contrariæ potestatis, ut Simonem
et Elymam magos, et fortia eorum dissolvebant
dogmata: superstitēs vero sinebant mulieres, ani-
mas nempe quæ dicere poterant: *Propterea timo-
rem tuum, Domine, in utero concepimus, usque su-
per terra* ⁵⁴: infantulos item, quibus et Paulus
scribit: *Filioli, non mente pueri estote, sed mala
puerascite* ⁵⁵. Item dicit: *Jumenta servabitis* ⁵⁶; et-
enim *justum miseret animarum jumentorum suo-
rum* ⁵⁷: eos qui minus ratione pollent per jumenta
innuens. Jumentum erat et Cornelius, juxta visio-
nem quadrupedum, quæ apparuit Petro.

CAP. XXII.

V. 6. *Non capies matrem cum filiis.*

D *Neque enim, capta matre, seipsos possunt nu-
trire.*

CAP. XXIII.

V. 3. *Non ingreditur Amanites.*

Cur consuetudinem cum Moabitibus et Amanitis
interdicit, non ad statum aliquod tempus, sed in
sæculum? Primo propter illegitimam eorum origi-
nem: ex illegitimo enim orti sunt congressu. Deinde
propter impietatem, cujus etiam Judæos participes

(53) Scriptum erat *ἐξετάζεται*, absurde. Ed. Ρ.Λ.Τ.

(54) Deest verbum.

(55) Ioid., pag. 226.

(56) Cod. 534, pag. 318.

facere conati sunt, ornando mulieres, et per eas in idolorum cultum allicientes. At Idumæum quidem et Ægyptium post tertiam jubet generationem admitti: illum quippe fratrem, hunc vero quippe opportune quondam benefactorem. Fame enim ingruente, Ægyptum petentes progenitores eorum enutriti sunt. Decet igitur lex nos, ut ne veteris quidem beneficii obliviscamur.

V. 14. Quid est, *Quia Dominus Deus tuus inambulat in castris tuis?*

Norat sæpenumero gravis odoris aerem repletum pestem produxisse. Mandat ergo illis in castris degentibus, quem secreverant defodere sinum. Ut ne vero inobedientes noxam quamquam contraherent, necessario adjunxit: *Quia Dominus Deus inambulat in castris tuis. Et causam docet: Ut eripiat te, tradatque inimicum tuum ante faciem tuam*²⁹. Propterea admonet, ut nil contra legem agant. Subinfert enim: *Et erunt castra tua sancta, nec inveniatur in te turpitudinis res.*

V. 12. *Et locus esto tibi, ait, extra castra, et egredieris eo.*

V. 13. *Et clavus erit tibi in zona tua. Eritque cum sederis foris, et fodies in eo, et reducens operies turpitudinem tuam ipsius.*

V. 14. *Quia Dominus Deus tuus inambulat in castris eripere te, et tradere tibi inimicum tuum in manus tuas. Et erunt castra tua sancta, et non videbitur in te turpitude rei.*

Evitare equidem decet omnem immunditiei speciem eos, qui cupiunt adversus omnes spirituales hostes victoriam referre. Quia tamen sæpe cadimus omnes, obnoxiaque est humana natura facilitati in defectus labendi, et nemo delicta intelligit³⁰, secundum Psallentis vocem, Contingat, ait, vel unicum innatarum in vobis impuritatum efringi quodammodo, ac evinci, laborantibus aliqua re externa ad legem pertinente et ad vitam, quæ sanctos deceat. Inhabitat namque in membris carnis peccati lex. Primo igitur non manifeste ac palam, neque in vulgi conspectu lapsus infirmitatis fiant: sed quodammodo foris latentes, et remotissime a castris. Deinde emendationibus occultentur, ait: *Sapientes obtegent suas ipsorum turpitudines, juxta quod scriptum est. Cessando enim ab inconcinnis actibus, et in meliora propensione reformando quodammodo mentem sic, ut statuamus eligendum esse quod prodesse queat, casus nostros et medio tollimus: ac indecorum peccatum, postea fragrantibus vincentibus, ingredimur iterum in sanctorum castra, id est in ecclesia primogenitorum. In Christo autem istuc perficitur, si accipiamus crucem illius, utentes acri cogitatione et ad resistendum strenua. Id enim oblique innuitur, eo quod habeamus in zona clavum, id est lignum. Igitur spiritualiter intel-*

²⁹ Deut. xxiii, 14. ³⁰ Psal. xviii, 13.

(57) Ὁρῶςεις.

(68) Forte ἐν αὐτῷ.

μεταλαχῆν παρεσκευασαν ὠραίσαντες τὰς γυναῖκας, καὶ διὰ τούτων αὐτοὺς εἰς τὴν τῶν εἰδώλων λατρείαν ἀγρεύσαντες. Τὸν μέντοι Ἰδουμαῖον καὶ τὸν Αἰγύπτιον μετὰ τρίτην κελεύει προσεῖσθαι γενεάν, τὸν μὲν ὡς ἀδελφόν, τὸν δὲ ὡς εὐεργέτην ἐν καιρῷ γεγεννημένον. Λιμῦ γὰρ προσπεσόντες, εἰς Αἴγυπτον εἰσελθόντες οἱ πατέρες αὐτῶν διετράφησαν. Διδάσκει τοίνυν ὁ νόμος ἡμᾶς, μηδὲ παλαιᾶς εὐεργεσίας ἀμνημονεῖν. Στίχ. ιδ'. Τί ἐστίν, Ὅτι Κύριος ὁ Θεός σου ἐμπεριπατεῖ ἐν τῇ παρεμβολῇ σου;

Οἶδε πολλάκις δυσουσίας ὁ ἀὴρ ἐμπιπλάμενος λοιμὸν ἐμποιεῖν. Ἐκέλευσε τοίνυν αὐτοῖς στρατοπεδουμένοις τὴν ἐκκρινόμενῃν καταχωννύουσα κόπρον. Ἴνα δὲ μὴ ἀπειθήσαντες βλάβην εἰσδέξωνται, ἀναγκάως ἐπήγαγεν· Ὅτι Κύριος ὁ Θεός ἐμπεριπατεῖ ἐν τῇ παρεμβολῇ σου. Καὶ τὴν αἰτίαν διδάσκει· Ἐξελεῖσθαί σε, καὶ παραδοῦναι τὸν ἐχθρόν σου πρὸ προσώπου σου. Διὰ δὲ τούτου παιδεύει μηδὲν πράττειν παράνομον. Τοῦτο γὰρ ἐπάγει· Καὶ ἔσται ἡ παρεμβολή σου ἁγία, καὶ οὐχ ἐδρεθήσεται ἐν σοὶ ἀσχημοσύνη πράγμα.

Στίχ. ιε'. Καὶ ὁ τόπος ἔστω σοι, φησὶν, ἔξω τῆς παρεμβολῆς σου, καὶ ἐξελεύσῃ ἐκεῖ.